
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-20166360

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DEI SISTEMI PRODUTTIVI 27 gennaio 2016, n. 68
FSC ‐ APQ Sviluppo Locale 2007‐2013 ‐ Titolo II ‐ Capo 2 “Aiuti ai programmi integrati promossi da PMI” ‐ 
Approvazione e pubblicazione “Avviso per la presentazione di progetti promossi da Piccole Imprese ai sensi 
dell’articolo 27 del Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre 2014” 
approvato con A.D. 797 del 07/05/2015, pubblicato sul BURP n. 68 del 14/05/2015. – MODIFICA AVVISO

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
-	 Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997;
-	 Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 

165 del 30 marzo 2001;
-	 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi appli-

cabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
-	 Visto l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale ali’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
-	 Vista la DGR n. 1518 del 31 luglio 2015 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il nuovo modello or-

ganizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale  
- MAIA”;

PREMESSO CHE:
-	 in data 16 febbraio 2000 il Governo e la Regione Puglia hanno sottoscritto l’Intesa Istituzionale di Program-

ma, così come aggiornata dai successivi atti di programmazione e pianificazione;
- 	la Delibera CIPE 21 dicembre 2007, n. 166, recante “Attuazione del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 

2007-2013 - Programmazione del Fondo per le Aree Sottoutilizzate (FAS)” stabilisce i criteri per la program-
mazione degli interventi della politica nazionale aggiuntiva finanziata con il FAS e stabilisce che le risorse del 
Fondo Aree Sottoutilizzate, ripartite con precedenti delibere che risultino già programmate alla data della 
predetta delibera attraverso Accordi di programma quadro o altri strumenti, possono essere considerate 
parte integrante della programmazione unitaria 2007-2013;

-	 con il D.Lgs n. 88/2011 “Disposizioni in materia di risorse aggiuntive e interventi speciali per la rimozione 
di squilibri economici e sociali” sono state definite le modalità per la destinazione e l’utilizzazione di risorse 
aggiuntive al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e territoriale ed è stata modi-
ficata la denominazione del FAS in Fondo per lo sviluppo e coesione (FSC);

-	 con DGR n. 1513 del 24/07/2012, n. 2787 del 14/12/2012 e n. 523 del 28/03/2013, la Regione ha preso atto 
delle delibere CIPE attraverso cui è stata predisposta la programmazione degli interventi del FSC 2000

- 	2006 e FSC 2007 - 2013, con particolare riferimento alle delibere n. 62/2011, n. 78/2012, n. 8/2012, n. 
60/2012, n.79/2012, n. 87/2012 e n. 92/2012 e formulato le disposizioni per l’attuazione delle stesse;

ATTESO CHE:
-	 con riferimento al FSC - APQ Sviluppo Locale 2007-2013 - Titolo Il - Capo 2 “Aiuti ai programmi integrati 

promossi da PMI” con atto dirigenziale n. 797 del 07/05/2015, pubblicato sul BURP n. 68 del 14/05/2015, è 
stato approvato e pubblicato l’Avviso per la presentazione di progetti promossi da Piccole Imprese ai sensi 
dell’articolo 27 del Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre 2014;

CONSIDERATO  CHE:
- 	l’art. 1comma 2 dell’Avviso per la presentazione di progetti promossi da Piccole Imprese prevede che le 

risorse complessive disponibili indicate al comma 1 “potranno essere implementate con ulteriori finanzia-
menti rivenienti dall’Asse III “Competitività delle Piccole e Medie Imprese” - obiettivi specifici 3a “Rilanciare 
la propensione agli investimenti del sistema produttivo”, 3d “Incrementare il livello di internazionalizzazione 
dei sistemi produttivi”, 3e “Promuovere lo nascita e il consolidamento delle micro e PMI” ed Asse I “Ricerco, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-2016 6361

Sviluppo tecnologico e innovazione” - obiettivo specifico lo “Incrementare l’attività di innovazione nelle 
imprese” del P.O. Puglia 2014/2020, adottato dalla Giunta Regionale con DGR n. 1498 del 17/07/2014 
(BURP n. 112 del 20.08.2014 )”;

- 	l’Allegato A dell’Avviso esclude, relativamente ai codici Ateco 2007 ammissibili, il gruppo 10.9 “pro-
duzione di prodotti per l’alimentazione degli animali”, che comprende le classi 10.91 “Produzione di 
prodotti per l’alimentazione degli animali da allevamento” e la classe 10.92 “Produzione di prodotti per 

l’alimentazione degli animali da compagnia”;
- 	l’art. 8 dell’Avviso per la presentazione di progetti promossi da Piccole Imprese disciplina gli investimenti 

in Ricerca e Sviluppo;
- 	l’art. 15 comma 1 dell’Avviso per la presentazione di progetti promossi da Piccole Imprese prevede che: 

“Si intende quale ovvio del programma la data relativa al primo titolo di spesa”;

CONSIDERATO ALTRESì CHE:
- 	il Programma Operativo Regionale Puglia 2014-2020, approvato con decisione della Commissione Euro-

pea C (2015) 5854, in relazione agli obiettivi specifici suscitati indica le azioni di riferimento;
- 	i succitati codici Ateco appartenenti al gruppo 10.9 riguardano cicli produttivi modernizzati rispetto al 

passato ed in costante evoluzione tecnologica, connotandosi oramai come attività di tipo industriale 
nelle quali si utilizzano varie materie prime non solo di tipo agricolo ma anche chimico e farmaceutico. 
Tali attività produttive,  pertanto, si configurano attualmente più come assimilabili al settore manifattu-
riero piuttosto che a quello della trasformazione e commercializzazione agricola;

- 	ai sensi dell’art. 2 punto 23 del REGOLAMENTO (UE) N. 651/2014 DELLA COMMISSIONE del 17 giugno 
2014, per “avvio dei lavori” si intende “la data di inizio dei lavori di costruzione relativi all’investimento 
oppure la data del primo impegno giuridicamente vincolante ad ordinare attrezzature o di qualsiasi 
altro impegno che renda irreversibile l’investimento, a seconda di quale condizione si verifichi prima. 
L’acquisto di terreno e i lavori preparatori quali la richiesta di permessi o la realizzazione di studi di 
fattibilità non sono considerati come avvio dei lavori. In caso di acquisizioni, per cc avvio dei lavori» si 

intende il momento di acquisizione degli attivi direttamente collegati allo stabilimento acquisito”;

RAVVISATA LA NECESSITà DI:
-	 precisare le azioni di riferimento in relazione agli obiettivi specifici;
-	 includere tra le attività ammissibili dell’Allegato A il gruppo 10.9 proprio in ragione della particolare 

tipologia dei nuovi prodotti,elaborati e complessi,derivanti da attività di tipo industriale;
-	 precisare l’ammissibilità di spese generali e altri costi d’esercizio, nell’ambito di investimenti in Ricerca 

e Sviluppo;
-	 uniformare l’Avviso per la presentazione di progetti promossi da Piccole Imprese con il REGOLAMENTO 

(UE) N. 651/2014 DELLA COMMISSIONE del 17 giugno 2014, in riferimento alla definizione di “avvio dei 
lavori”.

VERIFICA Al SENSI DEL DLGS 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamen-
to regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu-
sione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tal dati 
fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati,esplicitamente 
richiamati.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-20166362

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 

entrata o di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli Enti per icui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimen-

to e che qui si intendono integralmente riportate;
- di modificare l’Avviso per la presentazione di progetti promossi da Piccole Imprese di cui alla Determinazione 

Dirigenziale 797 del 7 maggio 2015 (B.U.R.P. n. 68 del 14 maggio 2015) nel modo che segue:
• il comma 2 dell’art. 1è sostituito dal seguente:

“Dette risorse potranno essere implementate con ulteriori finanziamenti rivenienti dal P.O. Puglia 
2014/2020, adottato dalla Giunta Regionale con DGR n. 1498 del 17/07/2014 (BURP n. 112 del 20.08.2014 
ed, in particolare:
• Asse prioritario III “Competitività delle Piccole e Medie Imprese” - obiettivi specifici: 

– 	3a “Rilanciare la propensione agli investimenti del sistema produttivo”, Azione 3.1 “Interventi per il 
rilancio e la propensione agli investimenti del sistema produttivo”;

–	3d “Incrementare il livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”, Azione 3.5 “Interventi di 
rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”;

–	3e “Promuovere la nascita e il consolidamento delle micro e PMI”, Azione 3.7 “Interventi di supporto 
a soluzioni ICT nei processi produttividelle PMI”;

•	Asse prioritario I “Ricerca, Sviluppo tecnologico e innovazione” - obiettivo specifico:
–	1a “Incrementare l’attività di innovazione nelle imprese”, Azione 1.1 “Interventi di sostegno alle at-

tività di R&S per lo sviluppo di nuove tecnologie sostenibili, di nuovi prodotti e servizi” e Azione 1.3 
“Interventi per l’innovazione e l’avanzamento tecnologico delle imprese.”;

• dopo il comma 6 dell’art. 8 è aggiunto il seguente comma 7:
“7. Le spese generali (lettera d. del comma 1dell’art. 74 del Regolamento) e gli altri costi d’esercizio (let-
tera e. del comma 1dell’art. 74 del Regolamento), direttamente imputabili al progetto, non potranno 
eccedere  complessivamente il 18% delle spese ammissibili in Ricerca e Sviluppo.”;

• il comma 1 dell’art. 15 è sostituito dal seguente:
“I progetti integrati devono essere avviati successivamente alla data della comunicazione della Regione, 
di cui al precedente articolo 12 comma 12.
Si intende quale avvio del programma la data di inizio dei lavori di costruzione relativi all’investimento 
oppure la data del primo impegno giuridicamente vincolante ad ordinare attrezzatur e o di qualsiasi altro 
impegno che renda irreversibile l’investimento, a seconda di quale condizione si verifichi prima. L’acquisto 
di terreno e i lavori preparatori quali la richiesta di permessi o la realizzazione di studi di fat tibilità non 
sono considerati come avvio dei lavori. In caso di acquisizioni, per «avvio dei lavori» si intende il momen-
to di acquisizione degli attivi direttamente collegati allo stabilimento acquisito. Ai fini dell’individuazione 
della data di avvio del programma non si tiene conto degli studi di fattibilità . Si precisa che ciascuna spesa 
deve essere supportata dal relativo ordine di acquisto o dal preventivo controfirmato per accettazione.”;

- 	di approvare l’integrazione all’Allegato A dell’Avviso (Allegato 1) inserendo nell’ambito delle attività manifat-
turiere ammissibili della sezione C Divisione 10, il gruppo 10.9 “produzione di prodotti per l’alimentazione 
degli animali” e di pubblicare la tabella aggiornata dei codici Ateco che forma parte integrante del presente 
provvedimento (allegato A);

- 	di disporre la pubblicazione del testo coordinato, come modificato dal presente provvedimento, dell’Avviso 
PIA Piccole Imprese “Allegato 1”,parte integrante del presente atto;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-2016 6363

- di trasmettere il presente provvedimento in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta 
Regionale;

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sui portali: www.regione .pug-
lia.it - Trasparenza - Determinazioni Dirigenziali e www.sistema.puglia.it

Il presente atto è adottato in originale ed è depositato presso la Sezione Competitività dci Sistemi Produt-
tivi - Corso Sidney Sonnino n. 177 - Bari.

Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare, è immediatamente esecutivo.

Il Dirigente della sezione
Dott. Pasquale Orlando



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-20166364

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-2016 6365



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-20166366

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-2016 6367



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-20166368

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-2016 6369



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-20166370

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-2016 6371



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-20166372

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-2016 6373



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-20166374

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-2016 6375



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-20166376

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-2016 6377



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-20166378

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-2016 6379



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-20166380

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-2016 6381



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-20166382

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-2016 6383



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-20166384

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-2016 6385



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-20166386

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-2016 6387



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-20166388

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 11-2-2016 6389


